
 

 

 

     OBEC Dolný Bar 
 
 
 
   Všeobecne záväzné nariadenie obce 
     č. 2/2008 
 
o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 
 
Obecné zastupiteľstvo v Dolnom Bare na svojom zasadnutí dňa 4.12.2008 
jednohlasne schválilo na základe zákona č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisoch  (ďalej len zákon) toto všeobecne záväzné nariadenie obce, 
účinné od 01.januára 2009: 
 
     čl. 1 
    Predmet úpravy 
 
 Týmto VZNO sa ustanovujú miestne dane a miestny poplatok za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady . 
 
     čl. 2 
 
   Druhy miestnych daní a poplatku 
 
 1/ Miestnymi daňami, ktoré sa v obci zavádzajú, sú : 
 
a/ daň z nehnuteľností, 
b/ daň za psa, 
c/ daň za užívanie verejného priestranstva, 
d/ daň za ubytovanie, 
e/ daň za predajné automaty, 
f/ daň za nevýherné automaty. 
 
 2/ Obec vyberá miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady. 
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            ČASŤ  I 
 
A/  DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 

      čl. 3 
 
 Daň z nehnuteľností zahŕňa 
a/ daň z pozemkov, 
b/ daň zo stavieb, 
c/ daň z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome ( ďalej len „daň z bytov“ ) 
 
 

    ODDIEL A 1 
    DAŇ  Z  POZEMKOV 
 
         čl. 4 
               Daňovníci 
 

1) Daňovníkom dane z pozemkov, ak v ods. 2 a 3 nie je ustanovené inak, je 
a/ vlastník pozemku zapísaný v katastri nehnuteľností( ďalej len „ kataster“), 
b/ správca pozemku vo vlastníctve štátu, správca pozemku vo vlastníctve obce alebo 
správca pozemku vo vlastníctve vyššieho územného celku, zapísaný  v katastri. 
 
 2) Daňovníkom dane z pozemkov je 
 
a/ fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorej boli pridelené na obhospodarovanie  
náhradné pozemky vyčlenené z pôdneho fondu užívaného právnickou osobou až do 
vykonania pozemkových úprav, 
 
b/ nájomca, ak 
 

1. nájomný vzťah  k pozemku trvá alebo má trvať najmenej päť rokov a nájomca 
je zapísaný v katastri, 

2. má v nájme pozemky spravované Slovenským pozemkovým fondom. 
3) Ak nemožno určiť daňovníka podľa ods. 1 a 2, je daňovníkom osoba, ktorá 
pozemok skutočne užíva. 
4) Ak je pozemok v spoluvlastníctve viacerých daňovníkov, daňovníkom je 
každý spoluvlastník podľa výšky svojho spoluvlastníckeho podielu. Ak sa 
spoluvlastníci dohodnú, daňovníkom je jeden z nich a ostatní za daň ručia do 
výšky svojho spoluvlastníckeho podielu.. 
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čl. 5 

      
                                                                   Predmet dane 
 
 1/ Predmetom dane z pozemkov sú pozemky na území obce v tomto členení: 
a/ orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, 
b/ trvalé trávne porasty, 
c/ záhrady, 
d/ lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, 
e/ rybníky s chovom rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy, 
f/ zastavané plochy a nádvoria , 
g/ stavebné pozemky, 
h/ ostatné plochy s výnimkou stavebných pozemkov. 
 
 2/ Na zaradení pozemku do príslušnej skupiny je určujúce jeho zaradenie 
podľa katastra , ak v ods. 4 nie je ustanovené inak. Pre zaradenie lesného pozemku 
do kategórie lesa je určujúce  lesný hospodársky plán. 
 3/ Za stavebné pozemky sa považuje aj pozemok uvedený v právoplatnom 
rozhodnutí o umiestnení stavby alebo v právoplatnom stavebnom povolení vydanom  
v spojenom územnom a stavebnom konaní až do právoplatnosti kolaudačného 
rozhodnutia na stavbu. Celkovú výmeru stavebného pozemku tvoria parcely, ktorých 
parcelné čísla sú uvedené v rozhodnutí o umiestnení stavby alebo v stavebnom 
povolení, a to až do nadobudnutia právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia. 
 4/ Predmetom dane nie sú: 
a/ časti zastavaných plôch a nádvorí, ktoré  sú  zastavané stavbami, ktoré sú 
predmetom dane zo stavieb  a dane z bytov, 
b/ pozemky, na ktorých sú postavené pozemné komunikácie . 
 5/ Za ostatné hospodársky využívané vodné plochy sa považujú vodné plochy 
využívané najmä na produkciu vodných živočíchov, chov hydiny alebo iných 
živočíchov alebo iných produktov. 
 6/ Časti plôch a nádvorí zastavaných stavbami, ktoré nie sú predmetom dane 
zo stavieb, sa považujú za pozemky podľa ods. 1 písm. f/ - zastavané plochy 
a nádvoria. 
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    čl. 6 

      Základ dane 
 
 1/ Základom dane z pozemkov v prípade ornej pôdy,  chmeľnice, vinice, 
ovocného sadu a trvalého trávneho porastu je hodnota pozemku bez porastov 
určená vynásobením výmeru pozemkov v m2 a hodnoty pôdy za 1 m2, uvedenej 
v prílohe č.1 zákona č.582/2004 Z.z. , t.j. orná pôda – 0,9632 € (29,02 Sk), trvalý 
trávny porast – 0,07136 €(2,15 Sk). 
 2/ Základom dane z pozemkov v prípade lesných pozemkov, na ktorých sú 
hospodárske lesy , rybníkov a hospodársky využívaných vodných plôch je hodnota 
pozemku určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemku zistenej  
na 1 m2 podľa platných predpisov o stanovení všeobecnej hodnoty majetku. 
 3/ Základom dane z pozemkov v prípade záhrad (1,3277€=40,-Sk), 
zastavaných plôch, nádvorí(1,3277€=40,-Sk), stavebných pozemkov(13,2775€=400,-
Sk) a ostatných plôch(1,3277€=40,-Sk) je hodnota pozemku určené vynásobením 
výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemkov za 1 m2 uvedenej v prílohe č. 2 zákona 
č. 582/2004 Z.z. 
 
     čl.7 
    Sadzba  dane 
 
 1/ Ročná sadzba dane z pozemkov je 0,30 % zo základu dane. 
 2/ Sadzba dane zo  stavebných  pozemkov je 0,25 % zo základu dane. 
 
    
 

 ODDIEL A 2 
 
                   DAŇ  ZO  STAVIEB 
         čl. 8 
    Daňovníci 
 
 1/ Daňovníkom dane zo stavieb je vlastník  stavby alebo správca stavby vo 
vlastníctve štátu, alebo obce alebo vyššieho územného celku(ďalej  len „vlastník“). 
 2/ Pri stavbách spravovaných Slovenským pozemkovým  fondom, ktoré sú 
v nájme, je daňovníkom nájomca. 
 3/ Ak je stavba v spoluvlastníctve viacerých daňovníkov, daňovníkom je každý 
spoluvlastník  podľa výšky svojho spoluvlastníckeho podielu. Ak sa spoluvlastníci 
dohodnú, daňovníkom je jeden z nich a ostatní za daň ručia do výšky svojho 
spoluvlastníckeho podielu. 
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     čl.9 
    Predmet dane 
 
 1/ Predmetom dane zo stavieb sú stavby na území obce v tomto členení : 
 
a/  stavby na bývanie a ostatné stavby tvoriace príslušenstvo hlavnej stavby, 
b/ stavby na pôdohospodársku  produkciu, skleníky , stavby využívané na 
skladovanie vlastných pôdohospodárskej produkcie , stavby pre vodné hospodárstvo 
okrem stavieb na skladovanie inej ako vlastnej produkcie a stavieb na administratívu  
c/ stavby rekreačných a záhradníckych chát a domčekov na individuálnu rekreáciu, 
d/ samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáží a stavby 
určené alebo používané iba na tieto účely, postavené mimo bytových domov, 
e/ priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu 
okrem stavieb na skladovanie a administratívu, 
f/ stavby na ostatnú podnikateľskú a zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu   
g/ ostatné stavby. 
 2/ Predmetom dane zo stavieb sú stavby, ktoré majú jedno alebo viac 
nadzemných alebo podzemných podlaží alebo ich časti spojené so zemou pevným 
základom, na ktoré bolo vydané kolaudačné rozhodnutie, a ak sa také rozhodnutie 
nevydalo, tie stavby alebo ich časti, ktoré sa skutočne užívajú. Ak bolo na stavbu 
vydané kolaudačné rozhodnutie, na daňovú povinnosť  nemá vplyv skutočnosť, že sa 
stavba prestala užívať.  
 3/ Predmetom dane zo stavieb sú stavby 
a/ s bytmi alebo nebytovými priestormi, ktoré sú predmetom dane z bytov, 
b/ priehrad, vodovodov, kanalizácií, zariadení na ochranu pred povodňami 
a rozvodov tepelnej energie. 
 
      čl.10 
 

                    Základ dane 
 
 Základom dane je výmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou 

sa rozumie pôdorys stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej stavby. 
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            čl. 11 
 
                 Sadzba dane 
 
1/ Ročná sadzba dane je za každý aj začatý m2 zastavanej plochy 

a/ 0,049€ (1,50 Sk) za stavby na bývanie a za ostatné stavby tvoriace príslušenstvo 
k hlavnej stavbe, 
b/ 0,049€(1,50 Sk) za stavby na poľnohospodársku produkciu, skleníky, stavby 
využívané na skladovanie vlastnej poľnohospodárskej výroby, stavby pre lesné 
a vodné hospodárstvo, s výnimkou stavieb na skladovanie inej ako vlastnej 
poľnohospodárskej produkcie a administratívu, 
c/ 0,199€(6,- Sk) za stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na 
individuálnu rekreáciu, 
d/ 0,165€(5,- Sk) za samostatne stojace garáže a za samostatné stavby hromadných 
garáží a stavby určené alebo používané na tieto účely postavené mimo bytových 
domov, 
e/0,165€(5,-Sk) za priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike,  stavby slúžiace 
stavebníctvu, s výnimkou stavieb na skladovanie a administratívu, 
f/0,497€(15,-Sk) za stavby na ostatnú podnikateľskú a zárobkovú činnosť, 
skladovanie a administratívu, pri administratívnych budovách, ktoré slúžia aj na iné 
účely, sa uplatní táto sadzba dane, ak sa budova využíva prevážne na 
administratívne účely, 
g/0,099€(3,- Sk) za ostatné stavby 
 2/ Základné sadzby dane sa zvyšujú pri viacpodlažných stavbách za každé 
ďalšie nadzemné podlažie o 0,03€(1,- Sk)/m2. Podlažie je časť vnútorného priestoru 
stavby vymedzená podlahou a stropnou konštrukciou. V prípade, že stavba nemá 
stropnú konštrukciu, za podlažie sa považuje časť stavby vymedzená podlahou 
a strešnou konštrukciou.  Nadzemné podlažie je každé podlažie, ktoré nemá úroveň 
podlahy alebo jej časti nižšie než 0,80 m pod najvyšším bodom priľahlého terénu 
v pásme širokom 5,00 m  po obvode stavby. 
 3/ Ak stavba slúži na viaceré účely, na ktoré sú určené rôzne sadzby dane, 
daň sa určí tak, že z jednotlivých pomerných častí základu dane sa vypočíta 
pomerná časť dane sadzbou určenou na príslušný účel využitia stavby a daň sa 
vypočíta ako súčet pomerných častí dane. Pomerné časti základu dane sa zistia 
podľa pomeru podlahovej plochy časti  stavby využívanej na jednotlivé účely 
k celkovej podlahovej plochy stavby. 
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     ODDIEL  A 3 
           DAŇ   Z BYTOV 
 
       čl. 12 
     Daňovníci 
 
 1/ Daňovníkom dane z bytov je vlastník domu alebo nebytového priestoru 
alebo správca bytu alebo nebytového priestoru vo vlastníctve štátu, obce alebo 
vyššieho územného celku ( ďalej len vlastník). 
 2/ Ak sú byty alebo nebytové priestory v spoluvlastníctve viacerých 
daňovníkov, daňovníkom je každý spoluvlastník podľa výšku svojho 
spoluvlastníckeho podielu. Ak sa spoluvlastníci dohodnú,  daňovníkom je jeden 
z nich a ostatní za daň ručia do výšky svojho spoluvlastníckeho podielu. 
 
      čl. 13 
         Predmet dane 
 Predmetom dane v bytovom dome, v ktorom aspoň jeden byt alebo nebytový 
priestor nadobudli do vlastníctva fyzické alebo právnické osoby, sú byty a nebytové 
priestory, 
 
     čl. 14 
       Základ dane 
 Základom dane je výmera podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru 
v m2. 

           čl. 15 
    Sadzba dane 

 
 Ročná sadzba dane je 0,049€(1,50 Sk) za každý aj začatý m2 podlahovej 
plochy bytu a nebytového priestoru. 

 
ODDIEL  A 4 

Spoločné ustanovenia 
čl. 16 

Oslobodenie od dane 
 

 1/ Od dane sú oslobodené : 
 
a/ pozemky, stavby, byty a nebytové priestory vo vlastníctve obce, 
b/ pozemky a stavby vo vlastníctve iného štátu užívané fyzickými osobami, ktoré 
požívajú výsady a imunitu podľa medzinárodného práva a nie sú štátnymi občanmi 
SR, za predpokladu, že sa zaručuje vzájomnosť. 
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 2/ Oslobodené sú : 
 
a/ pozemky, stavby  a byty vo vlastníctve právnických osôb, ktoré nie sú založené 
alebo zriadené na podnikanie, 
b/ pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbáriá, urnové háje a rozptylové lúky, 
c/ močiare, rašeliniská, remízky, háje, vetrolomy, pásma hygienickej ochrany 
vodných zdrojov I. a II. stupňa 
d/ časti pozemkov, na ktorých sú zriadené meračské značky, signály a iné zariadenia 
bodov, geodetických  základov, stožiare  rozvodu elektrickej energie,  stĺpy 
telekomunikačného vedenia a televízne prevádzače, 
e/ pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk, 
f/ pozemky vo vyhlásených ochranných pásmach s III. a IV. stupňom ochrany, 
g/ pozemky funkčné spojené so stavbami slúžiacimi verejnej doprave 
h/ pozemky, stavby alebo byty užívané školami a školskými zariadeniami, 
i/ lesné pozemky nasledujúceho roka po vzniku holiny do roku plánovaného začatia 
výchovnej ťažby, 
 3/ Od dane zo stavieb sú oslobodené novostavby rodinných domov na 15 
rokov od kolaudácie, pokiaľ oslobodenie bolo  uplatnené najneskôr pri dani 
z nehnuteľností za rok 2004, a to až do uplynutia tohto obdobia . Pri dani zo  stavieb 
od r. 2005 sa takéto oslobodenie nebude priznávať.      

4/ Od dane z bytov sú oslobodené byty v bytovom dome na 5 rokov od roka 
nadobudnutia vlastníctva  bytu podľa osobitného predpisu, pokiaľ oslobodenie bolo 
uplatnené najneskôr pri dani z bytov za rok2004,  a to až do uplynutia tohto obdobia.  
Od r.2005 sa takéto oslobodenie nebudú priznávať. 
 

čl.17 
Vznik a zánik   daňovej povinnosti 

 
 1/ daňová povinnosť vzniká 1. januára zdaňovacieho  obdobia nasledujúceho 
po zdaňovacom období, v ktorom daňovník nadobudol nehnuteľnosť do vlastníctva, 
a zaniká  
31. decembra zdaňovacieho obdobia,  v ktorom daňovníkovi  zanikne vlastníctvo 
 k nehnuteľnosti. Ak  sa daňovník stane vlastníkom nehnuteľnosti 1. januára bežného 
roka, vzniká daňová povinnosť týmto dňom. 
 2/ Pre vyrubenie dane z nehnuteľností  je rozhodujúci stav k 1. januáru 
zdaňovacieho obdobia. Na zmeny skutočností rozhodujúcich pre daňovú povinnosť, 
ktoré nastanú v priebehu zdaňovacieho obdobia, sa neprehliada. V prípade 
nadobudnutia nehnuteľnosti vydražením daňová povinnosť vzniká prvým dňom 
mesiaca nasledujúceho po dni, v ktorom sa vydražiteľ stal vlastníkom nehnuteľnosti. 
 3/ Fyzická osoba alebo právnická osoba v priebehu príslušného zdaňovacieho 
obdobia je povinná oznámiť obci skutočnosti rozhodujúce pre vznik alebo zánik 
daňovej povinnosti a každú zmenu týchto skutočností do 30 dní odo dňa, keď tieto 
skutočnosti alebo ich zmeny nastali  

 
čl.18 

Zdaňovacie obdobie 
Zdaňovacím obdobím  je kalendárny  rok. 
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čl. 19 
Daňové priznanie 

 
 1/ Daňovník je povinný podať daňové priznanie do 31.januára toho 
zdaňovacieho obdobia,  v ktorom mu  zaniká daňová povinnosť,  a v ďalších 
zdaňovacích obdobiach len vtedy, ak nastali zmeny  skutočností rozhodujúcich na 
vyrubenie dane z nehnuteľností, alebo  ak uplatňuje oslobodenie od dane alebo 
úľavu na dani. V priznaní  je povinný uviesť všetky okolnosti rozhodujúce na výpočet 
dane a daň si sám vypočítať. 
 2/ Ak zaniknú podmienky na oslobodenie od dane, daňovník je povinný podať 
priznanie do 30 dní od zániku oslobodenia. 
 3/ Ak priznanie nebolo podané včas, obec zvýši daňovníkovi vyrubenú daň až 
do výšky 10% daňovej povinnosti.     

4/ Ak je pozemok, stavba  alebo byt  v spoluvlastníctve viacerých občanov, 
daňovníkom je každý z nich a každý podá daňové  priznanie. Ak sa spoluvlastníci 
dohodnú, priznanie podá ten, ktorého dohodou určili, pričom túto skutočnosť musia 
písomne oznámiť obci pred uplynutím  lehoty na podanie daňového priznania.  
 5/ Daňovník , ak ide  o fyzickú osobu, je povinný uviesť v priznaní aj meno, 
priezvisko,titul, adresu trvalého pobytu, rodné číslo, a ak ide o právnickú osobu alebo 
fyzickú osobu. ktorá je podnikateľom, je povinný uviesť aj obchodné meno alebo 
názov, identifikačné číslo a sídlo alebo miesto podnikania. Súčasne je daňovník 
povinný vyplniť všetky údaje podľa daňového priznania. osobné údaje podľa tohto 
odseku sú chránené podľa  osobitného predpisu. 

 
čl.20 

Vyrubenie dane 
 
 1/  Obec  vyrubí  daň z nehnuteľností  každoročne do 15.  mája bežného 
zdaňovacieho obdobia podľa stavu k 1. januáru. 
 2/ Pri dohode spoluvlastníkov obec vyrubí daň tomu, ktorý na základe ich 
dohody podal priznanie. 
 3/ Daň sa vyrubuje občanom  s trvalým pobytom v obci ,občanom s trvalým 
pobytom mimo obce, podnikateľom a právnickým osobám platobným výmerom. Ak 
obec zistí, že vyrubená daň je nižšia, ako mala byť vyrubená, doručí rozdiel 
dodatočným platobným výmerom. 
 

čl.21 
Platenie dane 

 
 1/ Vyrubená daň z nehnuteľností je splatná v štyroch rovnakých splátkach , 
a to : 
prvá splátka do 31.mája 
druhá do 31.júla 
tretia do 30.septembra 
štvrtá do 30. novembra bežného roka na ktorý sa daň vyrubuje. 
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              B/  DAŇ  ZO  PSA 
  čl. 22 
                 Predmet dane 
 

 1/ Predmetom dane je pes starší ako šesť mesiacov, chovaný fyzickou  alebo 
právnickou osobou. 
 2/ Predmetom dane nie je  
a/ pes chovaný na vedecké alebo výskumné účely, 
b/ pes umiestnený v útulku zvierat, 
c/ pes špeciálne vycvičený na sprevádzanie nevidomej osoby, 
d/ pes, ktorého vlastníkom je občan s ťažkým zdravotným postihnutím. 
 
      čl. 23 
                       Daňovník 
 
 Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá je  
a/ vlastníkom psa, alebo 
b/ držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní. 
 
      čl.24 
         Základ  a sadzba  dane 
 
 1/ Základom dane je počet psov podliehajúcich dani.  

2/ Sadzba dane je 3,31€ (100,- Sk) za každého psa  a kalendárny rok 
 
      čl.25 
      Vznik daňovej povinnosti 
 
 Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho 
po mesiaci, v ktorom daňovník nadobudol psa podliehajúceho dane, a zaniká prvým 
dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom daňovník už nie je vlastníkom 
alebo držiteľom psa. 
 
      čl.26 
  
                    Oznamovacia povinnosť a platenie dane 
 
 1/ Daň je splatná bez vyrubenia do 31. januára príslušného roka. V prípade 
vzniku daňovej povinnosti počas zdaňovacieho obdobia je daňovník povinný túto 
skutočnosť písomne oznámiť obci do 30 dní a v tejto lehote pomernú časť dane 
zaplatiť 
 2/ Ak daňovník tvrdí, že územie obce nie je miestom chovania psa, musí 
preukázať písomným potvrdením od správcu dane, kde platí miestnu daň zo psa. 
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                                 C/ DAŇ  ZA   UŽÍVANIE  VEREJNÉHO  PRIESTRANSTVA 
                     Čl.27      
                Predmet  dane 
 1/ Predmetom dane je osobitné užívanie verejného priestranstva a dočasné 
parkovanie motorového vozidla na vyhradenom priestore verejného priestranstva. 
 2/ Verejným priestranstvom sú verejnosti prístupné pozemky  v intraviláne 
obce,  najmä cesty, miestne komunikácie, chodníky, plochy verejnej zelene, 
parkoviská. 
 3/ Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie 
zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb, stavebného zariadenia, predajného 
zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie skládky, trvalé 
parkovanie mimo stráženého parkoviska. 
      čl. 28 
            Daňovník  
 Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné 
priestranstvo užíva. 
 
      čl. 29 
          Základ dane 
 Základom dane je výmera užívaného verejného priestranstva v m2 alebo 
parkovacie miesto, pokiaľ daň  nie je stanovená jednou sumou. 
      čl. 30 
         Sadzba dane 
 1/ Sadzba dane je 4,97€(150,-Sk) za užívania / deň  verejného priestranstva, 
pokiaľ daň v ďalších odsekoch nie je ustanovená jednou sumou. 

2/ Daň za užívanie verejného priestranstva pre podnikateľskú činnosť sa 
stanovuje takto :  
-  za umiestnenie reklamnej tabule 0,09€(3Sk)/m²/deň podľa výmery reklamnej 
tabule . 

3/ Daň za skládku materiálov je 0,16E(5 Sk) /m²/deň. 
4/  Parkovanie nákladných motorových vozidiel nad 3,5 ton na miestnych 

komunikáciách je zakázané. 
čl.31 

                                                         Oslobodenie od dane 
 Od dane sú oslobodené kultúrne a športové akcie usporiadané na verejnom 
priestranstve bez vstupného, alebo akcie, ktorých výťažok je určený na charitatívne 
a verejnoprospešné účely.  
 
      čl.32 
   Vznik a zánik daňovej povinnosti a platenie dane 
 1/ Daňová povinnosť vzniká začatím užívania verejného priestranstva a zaniká 
skončením užívania verejného priestranstva. 
 2/ Daň je splatná pred začatím užívania verejného priestranstva v prípade , 
kde je stanovená denná suma resp. pevná suma. 
 3/ V prípade dlhšieho užívania je daň splatná pred začatím užívania na celé 
ohlásené a dohodnuté obdobie. Pri prekročení dohodnutého obdobia je daň splatná 
do 15 dní za ďalšie obdobie.  
 4/ V prípade ročnej sadzby dane za užívanie verejného priestranstva je daň 
splatná do 31. januára príslušného roka. 
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   E/  DAŇ  ZA PREDAJNÉ  AUTOMATY 
      čl.33 
    Predmet, základ  a sadzba dane, daňovníci 
 
 1/ Predmetom dane sú prístroje a automaty umiestnené na území obce na 
miestach prístupných  verejnosti, ktoré vydávajú za odplatu tovar. 
 2/ Základom dane je počet predajných automatov. 
 3/ Sadzba dane je za jeden automat na jeden rok 
a/ za automaty na potraviny 33,19€ (1000.- Sk) 
b/ za automaty na iný tovar 66,38€ (2000.- Sk) 
 4/ Daňovníkom je fyzická osoba  alebo právnická osoba, ktorá predajné 
automaty prevádzkuje. 
 
      čl.34 
             Vznik a zánik daňovej povinnosti 3 
 Daňová povinnosť  vzniká dňom začatia prevádzkovania predajných 
automatov a zaniká dňom skončenia ich prevádzkovania. 
 
      čl.35 
    Oznamovacia povinnosť a platenie dane 
 1/ Daňovník je povinný písomne oznámiť obci vznik daňovej povinnosti do 30 
dní a tejto lehote daň za zdaňovacie obdobie alebo jej pomernú časť za zostávajúce 
mesiace roka aj zaplatiť 
 2/ V ďalších rokoch je daň splatná bez vyrubenia do 31. januára príslušného 
kalendárneho roka. 
 3/ Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia a daňovník 
to oznámi obci do 30 dní , obec vráti pomernú časť zaplatenej dane za zostávajúce 
obdobie ak toto obdobie je viac ako pol roka. 
 

F/  DAŇ  ZA  NEVÝHERNÉ  HRACIE  PRÍSTROJE 
   čl. 36 
       Predmet, základ, sadzba dane  a daňovník   

 
 1/Predmetom dane sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo prevádzkujú za 
odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú prevádzkované 
v priestoroch prístupných verejnosti. Nevýherné automaty sú : 
a/ elektronické prístroje na počítačové hry, 
b/ mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné zariadenia na zábavné 
hry. 
 2/ Základom dane je výpočet nevýherných automatov. 
 3/ sadzba dane za jeden prístroj je 66,38€ ( 2000.- Sk) za kalendárny rok. 
 4/ Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá nevýherné hracie 
prístroje prevádzkuje. 
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     čl. 37 
 Vznik a zánik daňovej povinnosti, oznamovacia povinnosť  a platenie dane 
 1/ Daňová  povinnosť vzniká dňom začatia prevádzkovania prístroja a zaniká 
dňom skončenia ich prevádzkovania. 
 2/ Daňovník je povinný písomne oznámiť obci do 30 dní vznik  daňovej 
povinnosti a v tejto lehote daň aj zaplatiť za zdaňovacie obdobie alebo jeho pomernú 
časť. 
 3/ V ďalších zdaňovacích obdobiach je daň splatná bez  vyrubenia do 31. 
januára príslušného roka. 
 4/ Ak daňová povinnosť zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia, 
a daňovník to oznámi písomne obci do 30 dní, obec mu vráti pomernú časť 
zaplatenej dane za zbytok zdaňovacieho obdobia, ak toto obdobie je viac ako pol 
roka. 
 

ČASŤ II 
 

                  POPLATOK ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ 
ODPADY 
      čl.38 
           Poplatníci 
 
 1/ Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej 
len „poplatok“) sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré 
vznikajú za území obce. 
 2/  Poplatok platí poplatník, ktorým je 
a/ fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je 
na území obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu 
alebo jej časť, alebo objekt . ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, 
trvalý trávny porast  na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom území 
obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evidovaný v katastri ako vodná 
plocha, 
b/  právnická osoba, ktorá je oprávnená  užívať alebo užíva nehnuteľnosť 
nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako podnikanie, 
c/ podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa 
na území obce na účel podnikania. 
 3/ Ak má  osoba uvedená v ods. 1 písm. a/ v obci  súčasne trvalý a prechodný 
pobyt, poplatok platí iba z dôvodu trvalého pobytu, ak nevyužíva množstevný odber. 
 
      čl. 39 
     Sadzba poplatku 
 
 1/ Obec stanovuje sadzbu poplatku podľa priemerných nákladov obce na 
zabezpečenie činnosti nakladania s komunálnymi odpadmi a drobnými odpadmi 
vytvorených jedným poplatníkom v obci za 1 kalendárny rok vo výške 10,68€ (322,- 
Sk) 
 
  0,06€(2,-Sk)/ deň z podnikateľskej činnosti 
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 4/ Drobný stavebný odpad sa musí ohlásiť na obecnom úrade, ktorý občanovi 
príp. podnikateľovi oznámi miesto, kam sa môže tento odpad vyvážať, a to  za 
prítomnosti a pod dozorom pracovníka obce.  
 
      čl.40 
                 Oslobodenia a úľavy 
 
 1/ Obec poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník obci preukáže 

a) že sa v určenom období dlhodobo zdržiava a zdržiaval v zahraničí, pričom 
za dlhodobé zdržiavania sa rozumie viac ako 210 kalendárnych dní. 

b) sa zdržiava na mieste prechodného pobytu na území SR a potvrdzuje, že 
má zaplatený poplatok na celý rok v mieste prechodného pobytu 

  
2) Obec poskytuje úľavu 

a) obyvateľom s trvalým pobytom na území obce Dolný Bar vo výške 
30%  

      t.j. sadzba po úľave 7,47€ (225,-Sk) / ročne 
b)  pre dôchodcov s trvalým pobytom na území obce Dolný Bar nad 65 
rokov vo výške 50% t.j. sadzba po úľave je5,34€ (161,-Sk)/ročne 

      
čl.41 

Sankcie 
 

 V prípade omeškania s platením miestnych daní a poplatku obec môže vyrubiť 
poplatok z omeškania vo výške 1 %   z dlžnej sumy za každý deň omeškania. 
 

 
čl. 42 

Záverečné ustanovenia 
1/ Dňom účinnosti tohto VZN sa zrušuje VZN č. 1/2008. 
2/ Toto VZN bolo zverejnené dňa 04.12.2008, schválené Obecným zastupiteľstvom 
dňa 22.12.2008 
3/ Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1 . januára 2009. 
 
 
V Dolnom Bare dňa 22. decembra 2008 
 
 
 
 
       Ing. Bereczk Oskár 
            starosta obce  
 
 
vyvesené : 4.12.2008 
zvesené : 22.12.2008 


